
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 19/02/2009
 

 
COMUNE DI MURO LECCESE (Lecce)
 
Avviso di gara lavori fognatura pluviale.
 
 
 
 (Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/06).
OGGETTO: Bando di gara per l’appalto dei lavori di adeguamento dei recapiti finali della fognatura
pluviale che scaricano nel sottosuolo attraverso pozzi assorbenti in osservanza del D.Lgs. 152/99,
Progetto euro 2.527.500,00, CUP J66E08000220002, CIG 023955248F.
 
 
SEZIONE I:
AMMINISTRAZIONE
AGGIUDICATRICE:
 
 I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:
Comune di Muro Leccese (LE), Via Salentina 126, 73036, Tel. 0836.443212, fax 0836.443226,
tecnico@comune.muroleccese.le.it.
 
 I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: come al
punto I.1.1.3)
 INDIRIZZO PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE:
 E’ possibile visionare gli atti tecnici presso Ufficio Tecnico, via Salentina 126, nei giorni feriali escluso
sabato dalle ore 9 alle 12, e richiedere copia dei relativi elaborati, previo versamento dell’importo dovuto.
Bando di gara e disciplinare disponibili su www.comune.muroleccese.le.it.
 
 I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: come al punto I.1.
 
 I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Ente locale.
 
 
SEZIONE II:
OGGETTO DELL’APPALTO:
 
 II.1) DESCRIZIONE:
 
 II.1.1) Tipo di appalto dei lavori: Esecuzione
II.1.2) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione aggiudicatrice: Opere di fognatura

1



pluviale.
 
 II.1.3) Descrizione/oggetto dell’appalto: Lavori di adeguamento recapiti finali e ampliamento della rete
pluviale.
 
 II.1.4) Luogo di esecuzione dei lavori: Comuni di Muro Leccese e Sanarica;
 
 II.1.5) Divisione in lotti: NO.
 
 II.6) Ammissibilità di varianti: SI.
 
 II.2) Quantitativo o entità dell’appalto:
 
 II.2.1) Quantitativo o entità totale: procedura aperta (pubblico incanto). Importo a base d’appalto euro
1.945.594,90 (+ IVA 10%), di cui: euro 1.917.071,92 importo dei lavori da assoggettare a ribasso; euro
28.522,98 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta);
 
 II.3) Classificazione dei lavori:
 Categoria (L. n. 34/00): OG6, class.
 
 IV. NON VI SONO ALTRE CATEGORIE SCORPORABILI, GENERALI O SPECIALI, DIVERSE DALLA
CATEGORIA PREVALENTE.
 
 II.4) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 365 gg. decorrenti dalla data di consegna dei lavori.
 
 
SEZIONE III:
INFORMAZIONI DI CARATTERE
GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO:
 
 III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO:
 
 III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da:
 Cauzione provvisoria di euro 38.911,89 e cioè pari al 2% dell’importo dei lavori a base d’appalto, ex art.
75, co. 1, del codice, da presentare mediante fidejussione bancaria o polizza assicurativa, o rilasciata da
intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/93, che svolgono in via
esclusiva o prevalente attività di rilascio garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero del Tesoro e della
programmazione economica, o mediante assegno circolare o libretto al portatore. Tale cauzione copre
anche la mancata dimostrazione dei requisiti di cui all’art. 10, comma 1 quater, della L. 109/94 e
successive modificazioni ed integrazioni e la mancata sottoscrizione del contratto per fatto
dell’aggiudicatario. Nel caso di presentazione di assegno, lo stesso dovrà essere solo “circolare”,
intestato al Comune di MURO LECCESE e “NON TRASFERIBILE”
 Nel caso di presentazione di fidejussione bancaria o assicurativa ovvero rilasciata da intermediari
finanziari la stessa dovrà avere durata non inferiore a 180 gg. dalla data della gara e contenere, ai sensi
del comma 4 dell’art. 75 del codice, la rinuncia da parte dell’obbligato in solido con il debitore principale:
al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni a
semplice richiesta scritta della stazione appaltante ed impegno da parte dello stesso a rimanere
obbligato in solido con il debitore principale fino a quando il Comune non dichiari il pieno adempimento

2



degli obblighi assunti dal debitore stesso; all’onere di una tempestiva e diligente escussione del debitore
stesso di cui all’art. 1957 del Codice Civile; la cauzione provvisoria (anche se presentata nella forma di
assegno circolare o libretto al portatore), deve essere accompagnata, a pena di esclusione, da una
dichiarazione, separata o in calce alla polizza/fidejussione, con la quale un fidejussore si impegna a
rilasciare la garanzia definitiva.
 La cauzione provvisoria è ridotta del 50%, ai sensi dell’art. 40, co. 7 del codice, per le imprese, o
capogruppo di associazione temporanea di imprese, che presentino unitamente alla stessa la
certificazione di cui alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciata dagli organismi
accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000.
 Tale certificazione, redatta in lingua italiana, va documentata in copia conforme all’originale. In caso di
Raggruppamenti Temporanei di concorrenti di imprese o consorzi la cauzione dovrà essere conforme ai
dettati dell’art. 108 r.g, nei termini indicati con sentenza 4/10/2005, n. 8 del Consiglio di Stato, adunanza
plenaria e, quindi, essere intestata all’ATI costituenda o costituita e sottoscritta da tutti i soggetti
associati, a pena di esclusione dalla gara.
 All’atto del contratto l’aggiudicatario deve prestare:
b) Cauzione definitiva a garanzia dell’esecuzione nella misura e nei modi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/06;
 
c) Polizza assicurativa di cui all’art. 129, c. 1, del D.Lgs. 163/06, relativa alla copertura dei seguenti
rischi:
- danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari ad euro 1.000.000,00 e con una estensione di
garanzia di euro 1.000.000,00, copertura dei danni ad opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile
(RCT) con un massimale pari ad euro 1.000.000,00, che deve comprendere il rischio relativo al
danneggiamento di opere ed impianti preesistenti e funzionanti;
 
 III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: La spesa è finanziata per euro 2.350.375,00 con i fondi POR PUGLIA 2000/2006. Misura 1.1,
azione 5, Interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti
infrastrutturali, realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane, giusta
provvedimento dirigenziale n. 3 del 14/01/2008, Assessorato Regionale alle OO.PP., Settore Lavori
Pubblici, e per euro 176.925,00 con mutuo a carico del Comune, concesso dalla Cassa DD.PP. con
provved. in data 24/12/08, pos. N. 4527988.
 Il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, co. 4, del D.Lgs. 163/06 e
s.m.i.;
 
 III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori aggiudicatario
dell’appalto: Sono ammessi alla gara i soggetti costituiti da imprese con idoneità individuale di cui alle
lett. a) (imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra
società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), c) (consorzi stabili), d) (associazione temporanee),
e) (consorzi ordinari) ed f) (gruppo europeo di interesse economico, GEIE), dell’art. 34 del D.Lgs.163/06
oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.
 
 III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:
 
 III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore nonché informazioni e formalità
necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve
possedere: Per le imprese residenti nello Stato Italiano: Possono partecipare alla gara i soggetti che
dimostrino di possedere la qualifica: OG 6, Classifica IV. Le associazioni temporanee di imprese (ATI)
orizzontali devono possedere la qualificazione secondo le disposizioni di cui agli artt. 37 e 40 del D.Lgs.
163/06. Per le imprese stabilite in altri stati aderenti all’Unione Europea, l’ammissione è condizionata al

3



rispetto delle condizioni di cui all’art. 3 co. 7, del regolamento approvato con D.P.R. n. 34/00.
 
 III.2.1.1) Situazione giuridica, prove richieste: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti
per i quali sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 38, lettere dalla a) alla m/bis), del
D.Lgs.163/06.
 Non possono partecipare alla medesima gara concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni
dí controllo di cui all’art. 2359 del codice civile. L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è
provata, a pena di esclusione dalla gara, con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nei commi da 2
a 5 dell’art. 38 del medesimo decreto legislativo. Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali
verrà accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di
univoci elementi. Non è ammessa la partecipazione alla gara ai concorrenti indicati o associati per i quali
sussista o sussistano:
a) le cause di esclusione di cui all’art, 90, co. 8 del D.Lgs. 163/06 e art. 12 D.Lgs. 65/00;
b) l’estensione, negli ultimi 5 anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di prevenzione della
sorveglianza di cui all’art. 3 della L. 1423/1956, irrogate nei confronti di un convivente;
c) sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di
appalto;
d) le misure cautelari interdittive oppure le sanzioni interdittive oppure il divieto di stipulare contratti con
la pubblica amministrazione di cui al d.lgs. n. 231/01;
e) l’inosservanza delle norme della L. 68/99 che disciplina il diritto al lavoro dei disabili;
f) l’esistenza dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della L. 383/01 e s.m.;
g) l’inosservanza all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente
normativa;
h) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri concorrenti
partecipanti alla gara;
i) la condizione di essere il soggetto che ha redatto il progetto posto a base di gara. L’assenza delle
condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla gara, mediante dichiarazione
sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/00 e s.m., oppure per i concorrenti non residenti in Italia,
dichiarazione idonea equivalente, resa/e secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. La
dichiarazione sostitutiva deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente
singolo. Nel caso di concorrente costituito da imprese riunite temporaneamente o consorziate
occasionalmente o da riunirsi o da consorziarsi, la medesima dichiarazione deve essere prodotta da
ciascuna concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. Le
dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va
trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni sostitutive in ordine alla fattispecie di cui alle lett. b) e c)
dell’art. 38, co.1, del D.Lgs. 163/06, devono essere rese anche se irrogate nei confronti di un proprio
convivente, nonché dai soggetti previsti nel medesimo art. 38, lett. b) e c).
 
 III.2.1.2) Capacità tecnica ed economica e finanziaria, tipo di prove richieste: I concorrenti devono
essere in possesso di attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/00 e
s. m. regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione per
costruzione nella categoria OG 6 classifica IV ed il possesso di Sistema di gestione per la Qualità
conforme alle norme ISO 9001-2000. I concorrenti stabiliti in stati aderenti all’Unione Europea, qualora
non siano in possesso dell’attestazione, devono essere in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n.
34/00 accertati, ai sensi dell’art. 3, coma 7, del suddetto D.P.R. n. 34/00, in base alla documentazione
prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; la cifra d’affari in lavori di cui all’art. 18, co.2, lett.
b), del suddetto D.P.R. n. 34/00, conseguita nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del
bando, deve essere non inferiore a tre volte l’importo complessivo dei lavori a base di gara. Il possesso
dei requisiti è provato, a pena di esclusione dalla gara, mediante una dichiarazione sostitutiva, resa ai

4



sensi del D.P.R. n. 445/00 e s.m., oppure, per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea
equivalente, secondo la legislazione dello stato di appartenenza, che deve essere allegata alla domanda
di partecipazione alla gara.
 Per quanto riguarda l’attestazione di qualificazione in alternativa alla dichiarazione sostitutiva può
essere prodotta l’attestazione in originale o in fotocopia dello stesso con dichiarazione di conformità
all’originale ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 445/00 e s.m. La dichiarazione sostitutiva deve essere
sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrente costituito
da imprese riunite temporaneamente o consorziate occasionalmente o da riunirsi o da consorziarsi, la
medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascuna concorrente che costituisce o costituirà
l’associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori
dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.
 
 
SEZIONE IV:
PROCEDURE:
 
 IV.1) TIPO DI PROCEDURA: APERTA, PUBBLICO INCANTO.
 
 IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente píù vantaggiosa, ai sensi degli artt. 54
e 81, 83, 84, 86, 87 e 88 del d.lgs.163/06 e art. 30 co. 1, della direttiva comunitaria 93/37, da valutarsi in
base ai seguenti parametri, come meglio specificati nel disciplinare di gara:
1) valore tecnico: peso 70;
2) prezzo offerto: peso 20;
3) tempo di esecuzione: peso 10.
 In ordine decrescente di priorità: SI.
 
 IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO:
 
 IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari, condizioni per ottenerli: Gli elaborati del
progetto esecutivo necessari per formulare l’offerta ed il disciplinare di gara, contenente le norme
integrative del presente bando in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di
compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle
procedure di aggiudicazione dell’appalto, sono visibili presso l’Ufficio Tecnico in Via Salentina 126, nei
giorni feriali dalle ore 9 alle 12 escluso il sabato; è possibile avere copia completa del progetto in
formato cd c/o il predetto ufficio, previo pagamento dell’importo di euro 5,00;
 
 IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: 11.03.09 ore 12, secondo le modalità stabilite nel
disciplinare di gara.
 
 IV.3.4) Tempo per la ultimazione dei lavori: gg. 365.
 
 IV. 3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte: ITALIANA.
 
 IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: Fino a 180 gg. dalla
scadenza fissata per la ricezione delle offerte;
 
 IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara;
 
 IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: I legali rappresentanti dei concorrenti

5



ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti;
IV.3.7.2) Data, ora e luogo: Prima seduta pubblica 19.03.09 ore 10 presso: Comune di Muro Leccese,
Ufficio Tecnico, Via Salentina; Seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle ore 10 del giorno
che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax o telegramma inviato con cinque giorni di
anticipo sulla data della seduta;
 
 
SEZIONE V:
ALTRE INFORMAZIONI:
 
 V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO: SI;
 
 V.2) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO /PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI
DELL’UE: SI. FINANZIAMENTO POR PUGLIA 2000/2006, MISURA 1.1, AZIONE 5.
 
 VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:
a) l’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una
commissione giudicatrice, nominata dall’Organo della Stazione Appaltante competente ai sensi dell’art.
84, comma 1, del D.Lgs. 163/06, sulla base dei criteri e dei pesi indicati al punto IV.2) del presente
bando e del metodo aggregativo compensatore di cui all’allegato B) al D.P.R. n. 554/99 e s.m., nonché
secondo le specificazioni contenute nel disciplinare di gara;
b) il prezzo offerto deve essere determinato, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di
gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; si procederà, ai sensi dell’art. 86, co. 2,
art. 87 e 88 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., alla individuazione delle offerte anormalmente basse. Costituisce
condizione di partecipazione alla gara l’effettuazione, ai sensi dell’art. 71, co. 2, D.P.R. 554/99 e s.m.i.,
del sopralluogo sulle aree e opere terminali interessate dai lavori. L’attestazione di presa visione del
progetto, dei luoghi e delle condizioni che possano incidere sulla formulazione dell’offerta economica
verrà rilasciata dall’Ufficio Tecnico�Comunale e la stessa dovrà essere, a pena di esclusione dalla gara,
allegata nel plico contenente i documenti amministrativi. Essa potrà essere rilasciata solamente al
titolare, legale rappresentante o al direttore tecnico dell’Impresa ovvero a un dipendente dell’Impresa
stessa nonché da un procuratore munito di relativa procura. Nel caso di dipendente delegato dalla ditta
la condizione dello stesso dovrà essere espressamente contenuta nel documento di delega, tale
documento dovrà essere sottoscritto dal titolare o dal legale rappresentante corredato altresì, da copia
del documento d’identità del delegante. Nel caso si tratti di titolare, legale rappresentante o direttore
tecnico dell’Impresa la qualifica dovrà essere dimostrata con la presentazione del certificato della
C.C.I.A.A. Si precisa altresì che a una stessa persona non potrà che essere rilasciata una sola
attestazione di presa visione per una sola Impresa.
 I GIORNI STABILITI PER IL SOPRALLUOGO SONO: lunedì: ore 10 - 12; martedì: ore 10 - 12; giovedì:
ore 10 - 12; con ritrovo presso l’ufficio Tecnico Comunale, via Salentina, 126, Il termine ultimo per la
visione del progetto esecutivo e per il rilascio dell’attestazione di presa visione è stabilito nel giorno
10.03.09 dalle 9 alle 12.
 Per eventuali informazioni contattare: L’Ufficio Tecnico Comunale: 0836/443212;
 
c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;
 
d) Nel caso di offerte con uguale punteggio, l’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta che presenta il
maggior punteggio relativo al valore tecnico. Qualora anche i punteggi attribuiti al “valore tecnico”

6



dovessero essere uguali, l’aggiudicatario sarà individuato tramite sorteggio ai sensi dell’art. 77 del RD
827/24;
 
e) l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta;
 
f) si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, co.7, del D.Lgs. 163/06;
 
g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;
h) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, devono essere
espressi in euro;
 
i) I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di appositi certificati in acconto, per rate di euro
200.000,00 + IVA ciascuna, come previsto dall’art. 44 del Capitolato Speciale d’Appalto con ritenuta
dello 0,50% così come previsto dall’art. 7 del D.M. 145/00;
 
j) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’ art. 118 del D.Lgs. 163/06 l’Amministrazione
non procederà al pagamento diretto dei subappaltatori;
 
k) non è consentito affidare subappalti a soggetti che in qualunque forma abbiano partecipato al
presente appalto;
 
l) I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicatario
che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle
fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;
 
m) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 48 del
D.Lgs.163/06;
 
n) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi dell’art.
241 del D.Lgs. n. 163/2006;
 
o) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/03, esclusivamente nell’ambito della presente
gara;
 
p) non è stato pubblicato avviso di preinformazione;
 
q) Responsabile del procedimento: geom. Almiro Zollino, via Salentina 126, Muro Leccese;
te1.0836/443212.
 
 VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO ALLA G.U.R.I.: 10.02.09.
 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Il Dirigente dell’U.T.C.
Geom. Almiro Zollino
_________________________

7


